第57回

各 務 原 市 緑 審 議 会

会 議 録

令和7年8月1日

- 1 -

日 時：令和7年8月1日（金）10時00分～11時00分

出席者：玉木委員、古澤委員、尾関委員、各務委員、柘植委員、中田委員、下川委員

山田委員、林委員

欠席者：鵜飼委員

１．開 会

（事務局：公園整備係長司会進行）

２．委嘱状交付

３．会長および副会長選任

 会長：玉木委員、副会長：古澤委員を選任

（玉木会長挨拶）

４．議題

【事務局】

諮問案件の「朝日第４公園外６の廃止」について説明

＜質疑＞

【委員】

 私自身朝日地区の住民であるが、面積の小さな７つの公園については地元でも問題視し

ていた。市の取り組みで廃止することには賛成である。

【委員】

公園を廃止した後、跡地をどのように活用するのか。

【事務局】

再編計画を策定する際に、跡地利用についてもアンケート調査を行っているが、地元か

らは具体的な意見が出てきていないのが現状である。地元で跡地を利用する場合も、誰が

どのように管理するかという課題がある。市としては売却も視野に入れて検討しているが、

子育て世代のために活用することや宅地化等も含めて内部で検討を続けていく。

- 2 -

【委員】

多目的型公園とはどのような公園なのか。また、朝日１丁目は公園が少ないように見ら

れるが何故なのか。

【事務局】

多目的型公園とは、面積が広く、遊具や広場があり、多様な利用ができる公園である。

朝日１丁目は工業地域に指定され、工場が立地していたことから、当時宅地開発がされな

かったため公園が少なくなっている。

【委員】

 最近は樹木の倒木や折枝が問題になっているが、樹木は剪定により強くなることもある

ため、リニューアルの際は剪定も取り入れた樹木の維持管理について検討して欲しい。た

だし、維持管理費用の観点から全ての樹木を剪定することが難しいのであれば、強い木を

残して弱い木を伐採するような手段も考えられる。

【会長】

 樹木は地上部分に特に目を向けられてしまうが、根の部分も重要であり、上部の土が締

め固められることで樹木全体が弱ることもある。今後の維持管理では地上部だけではなく

根の部分にも目を向けて欲しい。

【委員】

 約50年前の宅地開発で設置された公園であるため、時代のニーズが変わっている。リニ

ューアルする際は今の時代に合ったリニューアルをするべきだと思う。

【委員】

 当時は開発基準の目的があって公園を設置していたはずだが、公園を廃止することでそ

の目的は果たされなくなるのではないか。

【事務局】

 現在は、開発により狭小公園が多数作られないように開発要綱を改訂している。開発区

域から、街区公園の誘致圏域２５０ｍの範囲に他の公園があれば、新たな公園を作らなく

てもよくなっている。当時はその基準がなかったため、狭小公園が多数存在している現状

になっている。

- 3 -

【会長】

 再編に関するアンケート調査ではどのような反対意見があったのか。また、その反対意

見はワークショップを進めていく上でどのように解消したのか。

【事務局】

 近くの公園が無くなることで、遠くの公園に行かなければならないという反対意見や、

残った公園に人が集中するのではないかという意見があった。休憩できる公園や、ボール

遊びが出来る公園など、公園ごとに特徴を持たせることで概ね解消できていると考えてい

る。

【委員】

 昔の公園は外周がフェンスで囲まれており、入口には車止めを設置しているため、ベビ

ーカーや車いすが公園に入りにくいと感じている。リニューアルする公園はフラットで入

りやすい公園として整備するのか。

【事務局】

 全ての公園をフラットにはできないが、道路に面した場所は入り口を広くするなどして、

公園にアプローチしやすいように配慮している。

【委員】

 小学校の再編や市の総合計画との関連性を考えながら事業を進めて欲しい。また、跡地

利用についても重要な問題だと思う。

【会長】

 跡地がどのように活用されるかモニタリングを続けることで、今後の参考材料になると

思う。

【副会長】

 地元の意見も丁寧に吸い上げられており、全国的にも良い参考例になるのではないかと

思う。市内には開発公園が多数存在する地域が他にもあると思うので、計画的に再編・統

廃合を続けて欲しい。

 令和６年度のワークショップでは整備に対して具体的にどのような意見が出たのか。

- 4 -

【事務局】

 朝日東公園は面積が広く、広場や休憩施設があるためボール遊びがしたいというニーズ

があった。公園外周は民家に囲まれており、ボールが窓ガラスを割ってしまうようなこと

もあったため、ボール遊びが出来るように防球ネットを設置することで地元の意見を反映

させた。

【会長】

他にご意見等がないようですので、採決をしたいと思います。朝日第４公園外６の廃止

について、適当と認め市長に答申してよろしいでしょうか。

【委員】

≪異議なし≫

【会長】

 ご異議がないようですので、朝日第４公園外６の廃止を適当と認め市長に答申いたしま

す。今回の議題は全て終了しました。ありがとうございます。

５．その他

（事務局：公園整備係長司会進行）

６．閉会

（事務局：公園整備係長司会進行）

ここに本審議会の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

委員：  各務 英雄

委員：  尾関 純子